
 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica  

  1/4 

DETERMINAZIONE N. 538 DEL 22.07.2009 

————— 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del SERVIZIO DI LOCAZIONE 
FINANZIARIA PER L’ACQUISIZIONE DI AUTOBUS DA DESTIN ARE ALLE 
AZIENDE DI TRASPORTO PUBBLICO URBANO ED EXTRAURBANO  
OPERANTI SUL TERRITORIO REGIONALE . C.I.G. 0350361709 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge Costituzionale n. 3 del 26 

febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della 

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. 

Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 

1999, n. 23”; 

VISTA la L.R. 14 maggio 2009, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2009)”; 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica DETERMINAZIONE N. 538 DEL 22.07.2009 

 

  2/4 

VISTA la L.R. 14 maggio 2009, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2009 

e bilancio pluriennale per gli anni 2009-2012”; 

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, forniture e servizi in attuazione delle direttive comunitarie 2004/17/CE e 

2004/18/CE“ ed il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 21.12.1999, n. 554 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, che reca la disciplina delle procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi da eseguirsi sul 

territorio regionale. 

VISTA la Legge Regionale 7 dicembre 2005, n. 21   

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale in data 25 luglio 2007, n. 63, 

concernente “Modifiche all’assetto organizzativo della Direzione Generale 

dell’Assessorato dei Trasporti definito con decreto del Presidente della Regione n. 66 

del 28 aprile 2005 e successive integrazioni”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

18008/45 del 27 maggio 2009, con il quale alla Dott.ssa Antonella Giglio sono state 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio delle infrastrutture di trasporto e della 

logistica dell’Assessorato dei trasporti;  

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 39/50 del 15 luglio 2008 ha 

approvato un “Programma di investimenti relativo a materiale rotabile” su gomma da 

destinarsi al rinnovo del parco rotabile esistente presso le Aziende esercenti il servizio 

di trasporto pubblico in ambito urbano; 

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 25/13 del 26 maggio 2009, in 

conseguenza dell’accordo procedimentale stipulato in data 28.04.2009 con le quattro 

aziende di trasporto pubblico urbano (CTM Cagliari, ATP Sassari, ATP Nuoro, ASPO 

Olbia) allegato alla medesima delibera, ad integrazione della delibera n. 39/50 sopra 

citata, ha autorizzato la spesa finalizzata all’acquisto ed al rinnovo del parco macchine 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica DETERMINAZIONE N. 538 DEL 22.07.2009 

 

  3/4 

delle aziende pubbliche di trasporto, anche in leasing, ed ha consentito la stessa 

modalità di acquisto anche a valere sulle assegnazioni disposte allo stesso fine in anni 

precedenti (UPB S 07.06.002), stimando un investimento di circa 85.000.000,00 di 

Euro per il decennio; 

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 34/32 del 20 luglio 2009, ha 

approvato un “Programma di investimenti relativo a materiale rotabile. Finanziamento 

materiale rotabile su gomma per Aziende private di trasporto pubblico”, come da 

accordo stipulato in data 25.06.2009 tra l’Assessorato dei Trasporti e le aziende 

private di trasporto pubblico locale, mediante ricorso al contratto di leasing di durata 

decennale con oneri a carico dell’amministrazione regionale, stimando un investimento 

di circa 34.000.000,00 di Euro per dieci anni; 

CONSIDERATO che, al fine di consentire più vantaggiose condizioni economiche per l’acquisto 

degli autobus, la necessaria provvista finanziaria verrà acquisita dalla scrivente 

Direzione di Servizio con il ricorso allo strumento della locazione finanziaria da 

individuarsi attraverso procedura di gara aperta; 

CONSIDERATO che la fornitura degli autobus urbani ed extraurbani sarà realizzata direttamente 

dalle aziende di trasporto, eventualmente riunite in A.T.I., mediante procedure di 

individuazione dei contraenti attuate nel rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO, al fine di garantire un migliore risultato anche in termini economici, di poter procedere 

all’affidamento della fornitura del suindicato servizio di locazione finanziaria mediante 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 17, comma 4, lett. a) della legge regionale 7 agosto 

2007, n. 5, con base d’asta pari ad € 119.000.000,00 (centodiciannovemilioni/00), al 

netto dell’IVA, e con applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b), della suindicata legge regionale; 

DATO ATTO  di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 

163/2006 al fine di garantire la più ampia partecipazione possibile alla procedura di 

gara; 

 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle infrastrutture di trasporto e della logistica DETERMINAZIONE N. 538 DEL 22.07.2009 

 

  4/4 

VISTI il Bando ed il disciplinare di gara, il Capitolato speciale e lo schema di contratto, che si 

allegano al presente atto ai fini formali e sostanziali; 

 

D E T E R M I N A 

ART. 1 di procedere all’affidamento della fornitura di un servizio di locazione finanziaria per il 

successivo acquisto di autobus da destinare alle Aziende esercenti il servizio di trasporto 

pubblico in ambito urbano ed extraurbano secondo le specifiche contenute nelle 

deliberazioni della Giunta regionale n. 25/13 del 26 maggio 2009 e n. 34/32 del 

20.07.2009, ricorrendo alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 17, comma 4 – lett. a) della 

legge regionale 7 agosto 2007, n. 5,  con base d’asta pari ad € 119.000.000,00 

(centodiciannovemilioni/00), al netto dell’IVA e con applicazione del criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 18 comma 1 – lett. b) della 

suindicata legge regionale. 

 

ART. 2 di approvare il bando ed il disciplinare di gara, il Capitolato speciale e lo schema di 

contratto, che si allegano alla presente Determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

ART. 3 di dare atto che la spesa complessiva di Euro 119.000.000,00 derivante dal servizio di cui 

trattasi si farà fronte con i fondi a gravare sull’U.P.B. S07.06.002 - Cap. SC07.0640; 
 
Si dà atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di 

entrata. Si dispone la trasmissione della presente Determinazione, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 

31/98, all’Assessore Regionale dei Trasporti ed al Direttore Generale dell’Assessorato dei Trasporti 

secondo le modalità prescritte dalla nota prot. n. 10290 del 13.11.2007 della medesima Direzione 

Generale (trasmissione tramite e-mail in sostituzione della modalità cartacea). 

Cagliari, 22.07.2009. 

Il Direttore del Servizio 

 Dott.ssa Antonella Giglio 


